
 
 

 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

E 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LRF 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 

 

REF. LEI MUNICIPAL N° 919/2023 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
PUBLICADO EM 06/12/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.12.06-02 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 012/2023 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023 
PUBLICADO EM 06/12/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.12.06-02 
 

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do 

Município de ITAREMA para o Exercício Financeiro 2024 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAREMA - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as 

conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 919/2023 DE 06/12/2023, conforme Anexos do presente Decreto. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário 

 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAREMA - ESTADO DO CEARÁ 
 EM, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

 
ELIZEU CHARLES MONTEIRO 

Prefeito Municipal 

 

 



 
 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.12.06-06 

 

O Prefeito Municipal de ITAREMA - Estado do Ceará, Cidadão ELIZEU CHARLES MONTEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ITAREMA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas: 

 

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ITAREMA/CE; e 

 
2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.itarema.ce.gov.br . 
 

 
 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ITAREMA - ESTADO DO CEARÁ 
 EM, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

 

 
ELIZEU CHARLES MONTEIRO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada





pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



pc
Imagem Posicionada



 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

7,86% 8,62% 7,28% 8,85% 7,78% 9,51% 49,90%

Gabinete do Prefeito 3.056.000,00 240.201,60        263.427,20         222.476,80        270.456,00        237.756,80        290.625,60        1.524.944,00       

Controladoria Geral do Município 1.316.800,00 103.500,48        113.508,16         95.863,04          116.536,80        102.447,04        125.227,68        657.083,20          

Secretaria de Administração, Finanças e 
Planejamento

13.561.400,00 1.065.926,04     1.168.992,68     987.269,92        1.200.183,90    1.055.076,92    1.289.689,14     6.767.138,60       

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e 
Serviços Públicos

28.481.000,00 2.238.606,60     2.455.062,20     2.073.416,80     2.520.568,50    2.215.821,80    2.708.543,10     14.212.019,00    

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Pesca

5.660.000,00 444.876,00        487.892,00         412.048,00        500.910,00        440.348,00        538.266,00        2.824.340,00       

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Rural de 
Itarema - SAAER

663.000,00 52.111,80          57.150,60           48.266,40          58.675,50          51.581,40          63.051,30          330.837,00          

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 2.263.400,00 177.903,24        195.105,08         164.775,52        200.310,90        176.092,52        215.249,34        1.129.436,60       

Secretaria Municipal de Educação 20.697.300,00 1.626.807,78     1.784.107,26     1.506.763,44     1.831.711,05    1.610.249,94    1.968.313,23     10.327.952,70    

Fundo Municipal de Educação 10.258.000,00 806.278,80        884.239,60         746.782,40        907.833,00        798.072,40        975.535,80        5.118.742,00       

FUNDEB 63.529.000,00 4.993.379,40     5.476.199,80     4.624.911,20     5.622.316,50    4.942.556,20    6.041.607,90     31.700.971,00    

Secretaria Municipal de Saúde 7.995.000,00 628.407,00        689.169,00         582.036,00        707.557,50        622.011,00        760.324,50        3.989.505,00       

Fundo Municipal de Saúde 21.396.800,00 1.681.788,48     1.844.404,16     1.557.687,04     1.893.616,80    1.664.671,04    2.034.835,68     10.677.003,20    

Hospital Municipal de Itarema - Natercia Rios 22.393.000,00 1.760.089,80     1.930.276,60     1.630.210,40     1.981.780,50    1.742.175,40    2.129.574,30     11.174.107,00    

Secretaria Municipal de Proteção Social e Cidadania 3.042.000,00 239.101,20        262.220,40         221.457,60        269.217,00        236.667,60        289.294,20        1.517.958,00       

Fundo Municipal de Assistência Social 4.389.900,00 345.046,14        378.409,38         319.584,72        388.506,15        341.534,22        417.479,49        2.190.560,10       

Fundo da Criança e Adolescente 403.000,00 31.675,80          34.738,60           29.338,40          35.665,50          31.353,40          38.325,30          201.097,00          

Fundo de Habitação de Interesse Social 1.580.000,00 124.188,00        136.196,00         115.024,00        139.830,00        122.924,00        150.258,00        788.420,00          

Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura 2.395.000,00 188.247,00        206.449,00         174.356,00        211.957,50        186.331,00        227.764,50        1.195.105,00       

Fundo Municipal de Meio Ambiente 754.400,00 59.295,84          65.029,28           54.920,32          66.764,40          58.692,32          71.743,44          376.445,60          

Fundo Municipal de Desenvolvimento do Turismo 1.634.000,00 128.432,40        140.850,80         118.955,20        144.609,00        127.125,20        155.393,40        815.366,00          

Fundo Municipal de Cultura 3.079.000,00 242.009,40        265.409,80         224.151,20        272.491,50        239.546,20        292.812,90        1.536.421,00       

Fundo Municipal de Previdência Social 14.922.000,00 1.172.869,20     1.286.276,40     1.086.321,60     1.320.597,00    1.160.931,60    1.419.082,20     7.446.078,00       

Câmara Municipal de Itarema 6.530.000,00 513.258,00        562.886,00         475.384,00        577.905,00        508.034,00        621.003,00        3.258.470,00       

TOTAL DA DESPESA FIXADA 240.000.000,00        18.864.000,00  20.688.000,00   17.472.000,00  21.240.000,00  18.672.000,00  22.824.000,00  240.000.000,00  

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL
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JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

7,86% 8,62% 7,28% 8,85% 7,78% 9,51% 99,80%

Gabinete do Prefeito 3.056.000,00 240.201,60        263.427,20        222.476,80        270.456,00       237.756,80        290.625,60        3.049.888,00       

Controladoria Geral do Município 1.316.800,00 103.500,48        113.508,16        95.863,04          116.536,80       102.447,04        125.227,68        1.314.166,40       

Secretaria de Administração, Finanças e Planejamento 13.561.400,00 1.065.926,04     1.168.992,68     987.269,92        1.200.183,90    1.055.076,92     1.289.689,14     13.534.277,20     

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e 
Serviços Públicos

28.481.000,00 2.238.606,60     2.455.062,20     2.073.416,80     2.520.568,50    2.215.821,80     2.708.543,10     28.424.038,00     

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
Pesca

5.660.000,00 444.876,00        487.892,00        412.048,00        500.910,00       440.348,00        538.266,00        5.648.680,00       

Serviço Autônomo de Água e Esgoto Rural de Itarema - 
SAAER

663.000,00 52.111,80          57.150,60          48.266,40          58.675,50          51.581,40          63.051,30          661.674,00          

Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 2.263.400,00 177.903,24        195.105,08        164.775,52        200.310,90       176.092,52        215.249,34        2.258.873,20       

Secretaria Municipal de Educação 20.697.300,00 1.626.807,78     1.784.107,26     1.506.763,44     1.831.711,05    1.610.249,94     1.968.313,23     20.655.905,40     

Fundo Municipal de Educação 10.258.000,00 806.278,80        884.239,60        746.782,40        907.833,00       798.072,40        975.535,80        10.237.484,00     

FUNDEB 63.529.000,00 4.993.379,40     5.476.199,80     4.624.911,20     5.622.316,50    4.942.556,20     6.041.607,90     63.401.942,00     

Secretaria Municipal de Saúde 7.995.000,00 628.407,00        689.169,00        582.036,00        707.557,50       622.011,00        760.324,50        7.979.010,00       

Fundo Municipal de Saúde 21.396.800,00 1.681.788,48     1.844.404,16     1.557.687,04     1.893.616,80    1.664.671,04     2.034.835,68     21.354.006,40     

Hospital Municipal de Itarema - Natercia Rios 22.393.000,00 1.760.089,80     1.930.276,60     1.630.210,40     1.981.780,50    1.742.175,40     2.129.574,30     22.348.214,00     

Secretaria Municipal de Proteção Social e Cidadania 3.042.000,00 239.101,20        262.220,40        221.457,60        269.217,00       236.667,60        289.294,20        3.035.916,00       

Fundo Municipal de Assistência Social 4.389.900,00 345.046,14        378.409,38        319.584,72        388.506,15       341.534,22        417.479,49        4.381.120,20       

Fundo da Criança e Adolescente 403.000,00 31.675,80          34.738,60          29.338,40          35.665,50          31.353,40          38.325,30          402.194,00          

Fundo de Habitação de Interesse Social 1.580.000,00 124.188,00        136.196,00        115.024,00        139.830,00       122.924,00        150.258,00        1.576.840,00       

Secretaria de Meio Ambiente, Turismo e Cultura 2.395.000,00 188.247,00        206.449,00        174.356,00        211.957,50       186.331,00        227.764,50        2.390.210,00       

Fundo Municipal de Meio Ambiente 754.400,00 59.295,84          65.029,28          54.920,32          66.764,40          58.692,32          71.743,44          752.891,20          

Fundo Municipal de Desenvolvimento do Turismo 1.634.000,00 128.432,40        140.850,80        118.955,20        144.609,00       127.125,20        155.393,40        1.630.732,00       

Fundo Municipal de Cultura 3.079.000,00 242.009,40        265.409,80        224.151,20        272.491,50       239.546,20        292.812,90        1.912.866,60       

Fundo Municipal de Previdência Social 14.922.000,00 1.172.869,20     1.286.276,40     1.086.321,60     1.320.597,00    1.160.931,60     1.419.082,20     14.892.156,00     

Câmara Municipal de Itarema 6.530.000,00 513.258,00        562.886,00        475.384,00        577.905,00       508.034,00        621.003,00        6.516.940,00       

TOTAL DA DESPESA FIXADA 240.000.000,00      18.864.000,00  20.688.000,00  17.472.000,00  21.240.000,00  18.672.000,00  22.824.000,00  240.000.000,00  

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE
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